
Кафедра акушерства и гинекологии №3

Приглашает студентов принять участие

В треть ей  в н утри в у зо в ск о и
ОЛИМПИАДЕ 

ПО АКУШЕРСТВУ И ГИНЕКОЛОГИИ



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

/ / •  2015 №

г. Уфа

О проведении Третьей внутривузовской олимпиады по акушерству и
гинекологии для студентов ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава России

в 2015-2016 учебном году

В рамках реализации ФГОС ВО по дисциплине «Акушерство и 

гинекология», в соответствии с Положением о Третьей внутривузовской 

олимпиаде по акушерству и гинекологии для студентов ГБОУ ВПО БГМУ 

Минздрава России в 2015-2016 учебном году, в целях развития 

интеллектуальных, творческих способностей студентов, повышения 

качества образовательного процесса по дисциплине «Акушерство -  

гинекология» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Третью внутривузовскую олимпиаду по акушерству и 

гинекологии для студентов ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава России в 2015-2016 

учебном году (далее Олимпиаду) с 24 по 26 февраля 2016 года.

2. Утвердить положение, программу, порядок и сроки проведения 

Олимпиады (Приложение №1, №2, №3).

3. Утвердить состав Оргкомитета и жюри Олимпиады (Приложение №4).
Fokii__________ J)mail.ru__________________________________ __________ ________________  __________ _________________________________________________



П р и л о ж ен и е  №  1 
к приказу  

Г Б О У  В П О  Б Г М У  
М и н зд р ав а  Р осси и  

о т  « ____ 2015

П О Л О Ж Е Н И Е

о Т р ет ь ей  в н у т р и в у зо в ск о й  ол и м п и а д е  по а к у ш ер ст в у  и ги н е к о л о ги и  дл я  ст уд ен т ов  

Г Б  О  У В П О  Б Г М У  М и н зд р а в а  Р о сс и и  в 2 0 1 5 -2 0 1 6  у ч еб н о м  го д у

1. О б щ и е п о л о ж ен и я

1.1 Н ас то ящ е е  П о л о ж ен и е  о п р ед ел яе т  п о р я д о к  о р ган и за ц и и  и п р о в е д е н и я  В торой  

в н у т р и в у зо в с к о й  о л и м п и ад ы  по ак у ш ер с тв у  и  ги н ек о л о ги и  в  Г Б О У  В П О  Б Г М У  

М и н зд р а в а  Р о сси и  (далее —  О л и м п и ад а ), ее о р ган и зац и о н н о е , м ето д и ч е ск о е  и 

о б есп еч ен и е , п о р я д о к  у ч а ст и я  в  О л и м п и а д е  и  о п р ед ел е н и я  п о б ед и тел ей .

1.2 О л и м п и а д а  п р о во д и тся  в  р а м к а х  р еа л и зац и и  о сн о в н ы х  о б р азо ватель н ы х  

п р о гр ам м  по  д и с ц и п л и н е  « А ку ш ер ств о  и  ги н ек о л о ги я» .

1.3 О сн о в н ы м и  ц ел ям и  и  зад ач ам и  О л и м п и а д ы  являю тся:

•  в ы я вл ен и е  и  р азв и ти е  у  ст у д е н то в  тв о р ч е ск и х  сп о со б н о стей  и и н тер еса  к  

п р о ф е сси о н а л ьн о й  и  н ау ч н о -и с сл е д о в а те л ь ск о й  д е я те л ьн о с ти  в о б л асти  ак у ш ер с тв а  и 

ги н ек о л о ги и ;

•  у си л е н и е  м о ти в а ц и и  к  у гл у б л ен н о м у  и зу ч ен и ю  ак у ш ер с тв а  и  ги н ек о л о ги и ;

•  в ы я в л ен и е  н аи б о л ее  за и н тер е со в а н н ы х  и  п о д го то в л ен н ы х  сту д ен то в  для 

ф о р м и р о в ан и я  к о м ан д ы  у н и в е р си те та  д л я  у ч а ст и я  в у ч е б н ы х  и  н ау ч н о  — п р акти ч ески х  

м ер о п р и я ти я х  (о ли м п и ад ах , к о н к у р сах , к о н ф ер е н ц и я х  и т .д .), п р о в о д и м ы х  по  ди сц и п ли н е 

« А ку ш ер ств о  и  ги н ек о л о ги я»  за  п р ед ел а м и  Г Б О У  В П О  Б Г М У  М и н зд р ав а  Р оссии . 

К о м ан д ы  ф о р м и р у ю тся  из у ч астн и к о в , п р о д е м о н с тр и р о в а в ш и х  н аи л у ч ш и е  р езу л ь таты  н а  

О л и м п и ад е

1.4 О р га н и за то р о м  О л и м п и а д ы  я в л яе тс я  к аф е д р а  ак у ш ер с тв а  и  ги н ек о л о ги и  № 2.

1.5 О л и м п и а д а  п р о в о д я тс я  по д в у м  н ап р авл ен и я м  — « А куш ерство»  и 

« Г и н ек о л о ги я»  п о  зад ан и ям , со ставл ен н ы м  н а  о сн о в е  у тв ер ж д ен н о й  п р о гр ам м ы  о б у ч ен и я  

в  в у зе  по д и с ц и п л и н е  аку ш ер ство  и  ги н ек о л о ги я .

1.6 К  у ч асти ю  в О л и м п и ад е  д о п у с к а ю тс я  в се  ж е л аю щ и е  студ ен ты  4-6 к у р са  

л еч еб н о го , л еч еб н о го  (о ч н о -зао ч н о го ), п ед и атр и ч еск о го , м ед и к о  — п р о ф и л ак ти ч еско го  

ф аку л ьтето в  БГМ У.



Организатор олимпиады 
от кафедры

Заведующая кафедрой акушерства и гинекологии № 3, 
д.м.н. И.В. Сахаутдинова

Организационный комитет кафедры
Завуч кафедры, доцента, к.м.н. Э.М. Зулкарнеева, 
Доцент кафедры к.м.н. И.М. Таюпова, обеспечивают:
S  методическое 
S  техническое
S  информационное сопровождение мероприятия

Fokina_____ i@mail.ru

mailto:i@mail.ru


Принять участие

Если вы студент IV, V и VI курса лечебного факультета БГМУ, 
ваша любимая дисциплина «Акушерство и гинекология» и 
в будущем Вы мечтаете стать врачом акушером-гинекологом 
у вас есть шанс принять участие в олимпиаде и выиграть.

Стань самым активным студентом.
Присоединяйся к нашей группе В контакте, 
пригласи друзей стать участниками Олимпиады 
и получите специальный приз от организаторов.

Fokii _J£maiLru_

http://www.buhonline.ru/contest/2013/40/form
http://vk.com/olimpiada.kontur


Принять участие Краткие условия для участия в олимпиаде

Студент должен иметь в аттестационом листе за освоение 
практических навыков и итоговую оценку «отлично» и «хорошо»,
100% посещаемость лекций.
1-й этап: онлайн-тестирование. Набрать более 85% за тестирование. 
-й этап: выполнение заданий:

- Решение ситуационной задачи: (оценка: максимально 50 
баллов)
- Эссе (краткий ответ на теоретический вопрос) (максимально 
30 баллов)
- Задание по рисунку: методы обследования в акушерстве и 
гинекологии, тесты функциональной диагностики яичников, 
гормональная контрацепция, описание рентгенограммы или 
рисунка
(максимально 20 баллов)

Fokini 2)mail.ru

• 
•

http://www.buhonline.ru/contest/2013/40/form


Правила для участников Олимпиады
Победители олимпиады занявшие:

I место -  (90-100 баллов) получают оценку «отлично» за 
экзамен по акушерству и гинекологии

II место -  (85-89 баллов) получают оценку «хорошо».
При отказе от оценки «хорошо» студент сдает экзамен в сессию 
по расписанию. После отказа оценка «хорошо» аннулируется.

Зав. кафедрой акушерства и гинекологии СибГМУ, профессор 
И.Д. Евтушенко

Fok ina___ j@ m a iL ru



Олимпиада — является частью формирующейся инновационной 
технологии совершенствования образовательной деятельности 
включает разработку и внедрение новых обучающих технологий, 
форморганизации учебного процесса. 
среды Вуза.

Олимпиада повышает профессиональный интерес, уровень 
теоретической подготовки будущих врачей, совершенствует 
ручные навыки.

Внутривузовская олимпиада -это:
> мотивирующее
> воспитательное
^ образовательное мероприятие
по подготовке профессиональных кадров для будущей работы в 
практическом здравоохранении.

_____  _____________________________________  __________  _________________________________________ ___________________ ___________



Цель-повышение конкурентоспособности выпускников.

Задачи олимпиады — выявление и развитие у будущих 
акушеров-гинекологов творческих способностей, 
интереса к практической хирургической работе, 
стремления к научно-исследовательской деятельности.

Fokina_____ i@mail.ru

mailto:i@mail.ru


ДЕВИЗ ОЛИМПИАДЫ -  
VIVA LA VIDA ! 

ДА ЗДРАВСТВУЕТ ЖИЗНЬ!
«Задача врача акушера-гинеколога -  
не упустить ничего важного, 
но и не делать ничего лишнего...»



ПРОГРАММА ОЛИМПИАДЫ
1. Домашнее задание - «Приветственная открытка».

В этом конкурсе каждая команда представляет себя. Это может быть 
сценка, музыкальный номер, видеоклип, презентация, представить 
особенности выбранной специальности в шуточной форме, но с 
обязательным «живым» выступлением на сцене.
Допускается участие лиц, не входящих в состав команды. 
Участники: члены команды в любом количестве.
Время, отведенное на конкурс — 5-7 мин



Одновременно всем командам предлагается последовательно 
ответить на 30 вопросов (1-1,5 минуты на 1 вопрос, в зависимости от 
его объёма), к каждому вопросу дается несколько вариантов ответов 
и только один из них правильный.
Участники: 3 человека из команды.
Время, отведенное на конкурс - 40 минут.

Конкурс «Блиц-опрос»



Одновременно всем командам представляется видеозадача «Клинический случай» 
(одинаковый для всех) по неотложным состояниям в акушерско-гинекологической 
практике. Даются только данные первичного осмотра и краткий анамнез, участники 
конкурса должны выставить диагноз и определиться с объёмом оказания медицинской 
помощи пациенту.
К клиническому случаю команды получают по 5 вопросов.
Участники: 4 человека из команды.
Время на обдумывание — 10 минут.

Задачи конкурса:
S  Максимально быстро выставить диагноз;
S  Определить объем оказания медицинской помощи пациентке

Конкурс «Клинический случай»



Председателем жюри отбирается по одному человеку из команды.
Задача - собрать набор инструментов (при этом дать полное название 
каждому инструменту и указать их назначение в ходе операции, примерно 
по порядку).
Выполнить манипуляцию на муляже, назвав условия и прокомментировав 
её ход.
Участники: 1 человек, выбранный председателем жюри. Для выполнения 
манипуляции участник конкурса может пригласить ассистента из своей 
команды.

Конкурс практических навыков и инструментов:



Участникам предлагается наложение на муляже: шва по Ревердену на разрез 
длиной 3 см и 2-х швов по Донати на разрез длиной 2 см.
Необходимо знание хирургических инструментов. Произнести полное 
название инструмента. Перечислить все операции, в которых он может 
использоваться.
Инструменты (иглодержатель Гегара, пинцет, ножницы общехирургические 
тупоконечные) и шовный материал.
Участники: 2 человека из команды (оператор и ассистент).

Конкурс «Хирургический шов»

Fokina_____ i@mail.ru

mailto:i@mail.ru


Конкурс «Эндовидеохирургия»

Участникам необходимо выполнить ушивание перфоративного отверстия на 
матке. Задание заключается в наложении 2-х отдельных узловых швов, с 
выполнением интракорпорального и экстракорпорального узлов, на стенку 
матки, с предварительно созданным в ней перфоративным отверстием длиной 
1 см.
Бригада состоит из двух человек: оператор и ассистент.
Конкурс проходит на лапароскопическом тренажере.



Командам предлагается одна для всех клиническая задача на фантоме «НОЭЛЬ» по 
следующим разделам акушерства: ведение родов у женщин с экстрагенитальной 
патологией (дыхательная и сердечно-сосудистая недостаточность), эклампсия, 
ведение родов при острой гипоксии плода (в головном или тазовом предлежании), 
острая отслойка нормально расположенной плаценты.
Необходимо сформулировать диагноз, определиться с тактикой ведения родов и 
обосновать выбранную тактику, рассказать показания и условия для проведения 
выбранного пособия, оказать необходимое пособие или операцию в родах. 
Участники: 2 человека из команды.

Конкурс «Ведение осложнённых родов (фантом “Ноэль”)»

Четверокурсники - студeнты, я вам твержу из года в год: 
При предлежании плаценты на ножку делай поворот. 
Запомни заповедь вторую: коль предлежит плаценты край, 
Порви пузырь как раз у края, но поворот не совершай.



A l m a  I Surgical

Vaginal Wall Tightening
Remodeling tissue throughout the vagina

Fokinai 5(штам.ги


